
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ 
БЕЛАРУСЬ 

17 января 2008 г. № 12 

Об установлении сроков пользования техническими 
средствами социальной реабилитации до их замены 

Во исполнение пункта 3 Положения о порядке обеспечения граждан техническими 
средствами социальной реабилитации государственными организациями 
здравоохранения, утвержденного постановлением Совета Министров Республики 
Беларусь от 11 декабря 2007 г. № 1722 «О Государственном реестре (перечне) 
технических средств социальной реабилитации и порядке обеспечения ими отдельных 
категорий граждан», Министерство здравоохранения Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить сроки пользования техническими средствами социальной 
реабилитации до их замены согласно приложению. 

2. Определить, что срок пользования техническим средством социальной 
реабилитации исчисляется с даты представления его гражданину. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 

 
Министр В.И.Жарко 

 
 Приложение 

к постановлению  
Министерства здравоохранения  
Республики Беларусь 
17.01.2008 № 12 

Сроки пользования техническими средствами социальной реабилитации до их 
замены 

№ 
п/п 

Номер по 
Государственному 
реестру (перечню) 

технических средств 
социальной 

реабилитации 

Наименование технических средств социальной 
реабилитации 

Сроки пользования 
техническими 

средствами 
социальной 

реабилитации до их 
замены 

1 46 Слуховые аппараты, в том числе с ушными вкладышами индивидуального 
изготовления:  

  для взрослых 4 года 
  для детей-инвалидов 2 года 
  ушные вкладыши индивидуального изготовления 1 год 
2 47 Глазные протезы: 
  для взрослых 1 год 
  для детей-инвалидов в возрасте до 1 года 2 месяца 
  для детей-инвалидов в возрасте до 5 лет 3 месяца 
  для детей-инвалидов в возрасте до 18 лет 6 месяцев 
3 48 Контактные линзы: 
  для взрослых 6 месяцев 
  для детей-инвалидов в возрасте до 18 лет 2 месяца 
4 49 Лупы:   
  для взрослых 5 лет 
  для детей-инвалидов в возрасте до 18 лет 2 года 
5 50 Зубные протезы:   
  для взрослых 2 года 



  для детей-инвалидов в возрасте до 18 лет 1 год 
6 51 Шприц инсулиновый одноразового пользования 

трехкомпонентный (1 мл) или игла одноразовая для 
шприц-ручки 

1 сутки 

7 52 Тест-полоски для определения сахара в крови, датчик-
глюкосенсор 

1 сутки 

8 53 Глюкометр 5 лет 
9 54 Стомийное оснащение (кало-, мочеприемники)  
  Калоприемники:   
  адгезивная пластина для двухкомпонентного 

калоприемника и мочеприемника при колостомах и 
илеостомах 

4 суток 

  дренируемый мешок для двухкомпонентных 
калоприемников при колостомах и илеостомах 

2 суток 

  недренируемый мешок для двухкомпонентных 
калоприемников при колостомах 

12 часов 

  дренируемый мешок для однокомпонентного 
калоприемника при колостомах и илеостомах 

1 сутки 

  недренируемый мешок для однокомпонентного 
калоприемника при колостомах 

12 часов 

  Мочеприемники:   
  адгезивная пластина для двухкомпонентного 

уроприемника при уростомах 
3 суток 

  уростомный мешок двухкомпонентного уроприемника при 
уростомах 

1 сутки 

  уростомный мешок для однокомпонентного 
мочеприемника при уростомах 

1 сутки 

  катетер для стом, катетер для самокатетеризации 12 часов 
  Паста адгезивная 15 суток 

 
 


